

貸借対照表

2006年3月31日現在

資産の部		負債の部	
	百万円		百万円
流動資産	1,184,595	流動負債	1,239,561
現金及び預金	57,971	支払手形	2,348
受取手形	7,424	買掛金	661,237
売掛金	551,886	短期借入金	113,103
有価証券	20,000	社債	84,587
製品及び仕掛品	135,107	未払金	260,004
半製品及び仕掛材	140,753	未払法人税等	1,757
材料	27,968	前受金	82,976
前渡金	23,538	預り金	1,537
前払費用	10,402	製品保証等引当金	3,466
繰延税金資産	47,208	受注工事損失引当金	11,609
その他	193,806	その他	16,934
貸倒引当金	△31,471	固定負債	768,318
固定資産	1,557,579	社債	313,934
有形固定資産	507,769	長期借入金	231,000
建物	164,927	退職給付引当金	218,510
構築物	16,261	パソコンリサイクル引当金	4,780
機械及び装置	198,741	その他	93
車両及び運搬具	203	負債の部合計	2,007,880
工具器具及び備品	54,440	資本の部	
土地	47,485	資本金	274,926
建設仮勘定	25,709	資本剰余金	262,657
無形固定資産	40,235	資本準備金	262,650
ソフトウェア	31,817	その他資本剰余金	6
その他	8,418	自己株式処分差益	6
投資その他の資産	1,009,574	利益剰余金	167,527
投資有価証券	119,686	任意積立金	22,580
関係会社株式	532,180	圧縮記帳積立金	12,531
関係会社出資金	68,791	特別償却準備金	10,000
長期貸付金	78,159	プログラム等準備金	48
長期前払費用	4,950	当期末処分利益	144,946
繰延税金資産	160,070	その他有価証券評価差額金	31,258
その他	46,392	自己株式	△2,074
貸倒引当金	△657	資本の部合計	734,294
資産合計	2,742,175	負債及び資本合計	2,742,175

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しています。
- | | |
|----------------------------|--------------|
| 2. 関係会社に対する短期金銭債権 | 331,239百万円 |
| 関係会社に対する長期金銭債権 | 92,157百万円 |
| 関係会社に対する短期金銭債務 | 607,304百万円 |
| 3. 有形固定資産減価償却累計額 | 1,351,060百万円 |
| 4. 保証債務及び保証類似行為 | 322,930百万円 |
| 5. 商法施行規則第124条第3号に規定する純資産額 | 31,258百万円 |
6. 有価証券の評価基準及び評価方法
市場価格のある有価証券の評価基準は時価法、評価方法は移動平均法によっています。
7. 棚卸資産の評価基準及び評価方法
製品及び半製品は個別法による原価法又は移動平均法による低価法、仕掛品は個別法による原価法又は総平均法による低価法、材料は移動平均法による原価法又は低価法によっています。
8. 有形固定資産の減価償却は、定率法を採用していますが、1998年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く。)については、定額法を採用しています。
9. 退職給付引当金は、退職給付に充てるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しています。
10. 消費税等の会計処理は税抜方式によっています。
11. 受注工事損失引当金は商法施行規則第43条に規定する引当金です。
12. 当期から固定資産の減損に係る会計基準を適用し、減損損失6,649百万円を計上しています。

損益計算書

自 2005年4月1日
至 2006年3月31日

経常損益の部	
営業損益の部	
売上高	3,257,451
売上原価	2,594,308
販売費及び一般管理費	538,101
営業利益	125,041
営業外損益の部	
営業外収益	61,193
受取利子	944
受取配当金	39,404
雑収入	20,844
営業外費用	78,359
支払利子	9,835
雑損失	68,523
経常利益	107,876
特別損益の部	
特別利益	8,946
固定資産売却益	8,946
特別損失	81,369
投資有価証券等評価損	37,096
事業構造改善費用	22,800
発電設備補償費用	14,823
減損損失	6,649
税引前当期純利益	35,452
法人税、住民税及び事業税	△22,819
法人税等調整額	35,577
当期純利益	22,694
前期繰越利益	131,897
中間配当額	9,645
当期未処分利益	144,946

- (注) 1. 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しています。
2. 長期請負工事(工期2年以上、請負金額10億円以上)に係る収益の計上は、工事進行基準を採用しています。従来、工事進行基準は「工期2年以上、請負金額50億円以上」の長期請負工事に適用していましたが、当期から「工期2年以上、請負金額10億円以上」の長期請負工事に対しても適用することとしました。この変更により、従来の会計処理に比べ、売上高は45,266百万円増加し、営業利益、経常利益及び税引前当期純利益は4,872百万円それぞれ増加しています。
3. 固定資産売却益8,946百万円のうち主なものは、土地売却益8,450百万円です。
4. 投資有価証券等評価損37,096百万円は、関係会社株式等の評価損34,326百万円及び投資有価証券等の評価損2,769百万円です。
5. 事業構造改善費用22,800百万円は、ブラウン管事業に係るものです。
- | | |
|---------------------|--------------|
| 6. 関係会社に対する売上高 | 1,978,252百万円 |
| 7. 関係会社からの仕入高 | 1,686,698百万円 |
| 8. 関係会社との営業取引以外の取引高 | 96,069百万円 |
| 9. 1株当たり当期純利益 | 7円6銭 |